for the metaphysician, there is in the two realms a greater and a lesser participation in matter. For in corruptible bodies matter is the support of variation according to both place and (both substantial and accidental) form; in heavenly bodies matter is the support of variation according to place (that is, accidental form) alone; whereas in spiritual substances matter is the subject neither of substantial nor of situational change, but of variations in spiritual influence, habits such as virtues and vices, or states such as beatitude or damnation. According to this way of considering things, matter is most properly said to found in corruptible bodies, less properly in heavenly bodies, and least of all in spirits, according to the range of variation it supports in each. This is the reason, according to Bonaventure, that spiritual creatures are sometimes called immaterial, because they have the least possibility for the range of variation that matter's nature offers. Again, therefore, according to this way of considering things, matter is not homogeneous, since the range of variation in spiritual creatures does not admit of substantial change, as in corporeal things, nor is it possible for a spiritual creature to receive corporeal forms.¹⁶⁴

Given these different approaches to the problem, it is clear to Bonaventure why thinkers affirming spiritual matter have reached different conclusions on the homogeneity of

¹⁶⁴ Ibid., 96-97: "Considerantes autem secundum analogiam sub ratione potentiae, in quantum praebebet fulcimentum formae in ratione mobilis, dixerunt etiam esse eandem per analogiam. Quoniam, sicut in corporalibus est aliquid, quod sustinet variationes quoad proprietates corporales, ita in spiritualibus quoad spirituales; et est ibi ratio prioris et posterioris in participando. Nam materia potest esse fulcimentum variationis secundum situm et formam, ut in corporibus corruptibilibus; aut ad situm tantum, ut in superioribus; aut ad receptionem influentiae et habituum, et perditionem, ut in substantiis spiritualibus. Et secundum hanc considerationem proprie est materia in corporibus corruptibilibus, minus proprie in corporibus incorruptibilibus, minime in spiritibus—et inde etiam est, quod dicuntur aliquando immateriales, quia minimum habent de hac possibilitate—et secundum hoc materia est infimum. Et hi non posuerunt materiam unam, quoniam materia in angelis non habet possibilitatem ad transmutationem formarum substantialium nec est possibilis ad recipiendum formas corporales. Et inde est quod dicit Philosophus quod spiritualium et corporalium non est materia una, considerans potentiam materiae in relationem ad formam ut mobilem." Note that, for Bonaventure, the reason Aristotle denied that spiritual substances have matter as corporeal things do is because he conceived of the problem as a natural philosopher, rather than as a metaphysician.